Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta
Complectens Quæstiones, Qvæ Dispvtatæ Dicvntvr, & Quæstiones
Quodlibetales, siue Placitorum eiusdem S. Thomæ

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

2 Vtrum intellectus creatus possit simul plura intelligere.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72780](#)

D. 486.
essentiam diuinam, sed quandam umbrā eius. Restat ergo quod solum primum medium erit in illa uisio ne, scilicet lumen gloriae, quo intellectus perficietur ad uidēdum essentiam diuinam, de quo in psal. 35. In lumine tuo uidebimus lumen. Hoc autem lumen non est necessarium ad hoc quod faciat intelligibile in potestate esse intelligibile in actu, ad quod est nobis necessarium lumen intellectus agentis, quia ipsa diuina essentia cum sit a materia separata, est per se actu intelligibile, sed erit necessarium tantum ad perficiendum intellectum, ad quod etiam nunc lumen intellectus agentis ualeat. Prædictum autem lumen gloriae sufficiens perficiet intellectum, ad uidendum diuinam essentiam, eo quod ipsa essentia diuina totaliter lux intelligibilis est. Vnde lumen gloriae ab ea in intellectu descendens facit respectu diuinæ essentie in intellectu, quod facit respectu aliorum intelligibilium, que non sunt lux tantum, sed species rei intellectus simul & lumen. sicut si lux sensibilis per se existere, ad eius uisum sufficeret lumen oculum perficiens sine aliqua similitudine.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod aliquid dicitur determinatum duplicitate. Primo ratione limitatio nis. Alio modo ratione distinctionis. Essentia autem diuina non est quod determinatum primo modo, sed secundo modo, quod forma non limitatur nisi ex hoc quod in alio recipitur, cui materia consumatur. In essentia autem diuina non est ali quod in alio receptum, eo quod esse eius est ipsa diuina natura subsistens, quod in nulla re alia contingit. Nam qualibet res alia habet esse receptum & sic limitatum: & id est quod essentia diuina ab omnibus distinguuntur per hoc, quod est in alio non recipi: sicut si esset aliqua albedo existens non in subiecto, ex hoc ipso distingueretur a qualibet albedine in subiecto existente, quamvis in rōne albedinis non esset recepta, & sic nec limitata. Patet ergo quod essentia diuina non est quod generale in effendo, cum sit ab omnibus aliis distincta, sed solum in causâ, quod id quod est per se, est causa que per se non sunt. Vnde esse per se substantias est causa, est in alio recipi: & ita essentia diuina est intelligibile, quod potest determinare intellectum.

AD SECUNDUM dicendum, quod intellectus creatus fit actu ad uidendum diuinam essentiam gloriae & hoc sufficit, ut dictum est.

AD TERTIUM dicendum, quod illud lumen gloriae quavis & ab essentia diuina, & ab intellectu sui differens per essentiam, non tamen facit mediatam visionem, ut ex dictis patet.

AD QUARTUM dicendum, quod sensibilia non sunt lux tantum, & ideo oportet ag hoc quod vitus determinetur ad ea, quod non solum sensibili lumen, sed eti species rei unita. Essentia autem diuina est pure lux, & non requirit aliquam aliam speciem quam ipsum lumen ut videatur, sicut ex dictis patet.

ARTICULUS II.

Vtrum intellectus creatus possit simul plura intelligere.

AD SECUNDUM sic proceditur. Videtur quod intellectus creatus possit simul plura intelligere. Poterit enim sensitua cum sit materialis, est inferior & magis contracta quam intellectiva: sed sensus potest simul plura sentire, sicut sensus communis simul sentit album & dulce, dum coru difference cognoscit: ergo intellectus multo fortius potest simul plura intelligere.

A ¶ 2 Præt. Plura intelligibilia possunt simul cognosci, inquitum sunt unum: sed omnia intelligibilia sunt unum, inquitum sunt intelligibilia. ergo omnia intelligibilia possunt simul cognosci.

¶ 3 Præt. Sicut se habet intellectus in habitu ad intelligibile in habitu, ita se habet intellectus in actu ad intelligibile in actu. intellectus in habitu simul plura intelligibilia cognoscit in habitu. ergo intellectus in actu simul plura intelligit in actu.

¶ 4 Præt. Ad cognitionem intellectus sufficit species intelligibilis in intellectu existens: sed species intelligibiles non se impediunt, quin simul sint in intellectu, cum non sint contraria. O quod sunt a materia separata, ergo intellectus non impeditur quin possit simul plura intelligere.

¶ 5 Præt. Capacitas intellectus est maior quam cuiuscunque corporis: sed aliquid corpus est, in quo simul possunt plures species etiam contrariorum fieri, sicut patet quod in uno puncto aeris, in quo se intersecent due lineæ directæ a duobus visibilibus ad duos uidentes, est species utrinque visibilis. ergo multo fortius plures species actu possunt simul esse in intellectu, & ita intellectus per simul plura intelligere.

SED CONTRA est, quod dicit Philosophus in 2. Topic. Contingit plura scire, intelligere uero unum solum.

RESPON. Dicendum, quod intellectus dupliciter aliquid intelligit, scilicet primo, & ex consequenti. Ex consequenti quidem contingit plura simul intelligere, in quantum habent ordinem ad unum intelligibile primum, & hoc contingit dupliciter. Vno modo, ex unitate eius quo intelligitur, sicut quod plura intelligibilia per unam speciem intelliguntur, sicut intellectus diuinus omnia similiat per unam essentiam suam, & eodem modo intellectus creatus, uidens essentiam diuinam potest simul omnia uidere quod per essentiam diuinam videt. Alio modo, ex unitate eius quod intelligitur, scilicet quando plura intelliguntur ut unum, totu[m] enim unum est primo intellectum, & illa plura sunt intellectus ex consequenti in illo, sicut cum intellectus intelligit lineam, simul intelligit partes linea, ut dicitur in 3. de anima. Et similiter cum intelligit propositionem, intelligit simul subiectum & predicatum: & cum intelligit similitudinem, uel differentiationem aliorum, simul intelligit ea quorum est similitudo, uel differentia: sed quod intellectus simul intelligat plura intelligibilia primo, & principaliter, est impossibile. Cuius ratio est, quia intellectus per se auctum est omnino, i. perfecte, res intellecta, ut dicitur in 3. de anima. Quod quidem intelligendum est non quod essentia intellectus fiat res intellecta, uel species eius, sed quia complete infor matur per speciem rei intellectus, dum ea actu intelligit. Vnde intellectus simul plura actu intelligere primo idem est, ac si res una simul esset plura. In rebus materialibus uidemus quod una res numero non potest esse simul plura in actu, sed plura in potentia, uel secundum dispositionem potest esse unum & idem. Idem nam uero est simul potentia aqua & ignis, & possunt etiam simul dispositiones ad utrumque quantum ad aliquid inesse eidem, sicut si aer ex una parte caleficeret, & ex alia insiparet; sed quod aer simul actu sit aqua & aqua, est impossibile, & similiter est quod aliquid sit simul actu lapis, & ferru, que non uidentur contraria, sed disparata. Intellectus autem ex ipsa ratione sua potentia est simul potest.

Quodlib. S. Tho.

F 4 Po.

QVODLIBET. VII. ART. III.

Potentia autem sensitiva per similitudines sensibilia reducitur in actum duplicitate. Vno modo, incomplete per modum dispositionis, quando species sensibiles sunt in ea ut dispositiones, quod appellat Avicenna, esse ut in thesauro. Alio modo, perfecte, quando species sensibiles actu informat potentiam sensitivam, & hoc uocat a uicenza apprehensionem sensus, distinguens potentias sensitivas apprehendentes ab illis, in quibus sunt formae sensibiles, ut in thesauro, & similiter in intellectu in habitu lunt similitudines intelligibilium ut dispositiones: sed quando sunt actus intellectus, sunt in eo ut forme perfectiores, & tunc intellectus fit omnino res intellecta, & hoc contingit per intentionem quae coniungit intellectum intelligibilem, & sensum sensibili, ut dicit Aug. Vnde patet quod sicut una res materialis non potest esse simul plura acta, ita unus intellectus non potest simul plura intelligere primo. Et hoc est ad Alga dicit, quod sicut unum corpus non potest simul figurari pluribus figuris, ita unus intellectus non potest simul plura intelligere. Nec potest dici, quod intellectus informetur perfecte simul pluribus speciesbus intelligibilibus, sicut unus corpus simul informatur figura & colore, quia figura & color non sunt forma unius generis, nec in eodem ordine accipiuntur, quia non ordinantur ad perfectitudinem in esse unius rationis, sed omnes formae intelligibles in quantum huiusmodi, sunt unius generis, & in eodem ordine se habent ad intellectum, in quantum perficiunt intellectum in hoc quod est esse intellectum in actu. Vnde plures species intelligibles se habent sicut figure plures, vel plures colores, qui simul in actu in eodem esse non possunt secundum idem.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod similiter dicendum est de potentia sensitiva i.e. quod non potest plura simul sentire, sed ex consequenti, in quantum plura accipiuntur ut unum: sicut plura sensibilia unitur in una differentia, & plura sensibilia que sunt partes vniuersitatis in uno toto. Vnde quando sentitur totum, sentiuntur simul plures partes ex consequenti, & tunc intentio sensus non fertur ad aliquam partem principaliorem, sed ad totum, quia si ad aliquam partem ferretur, ut ad sensibile principale, non simul sentiretur alia: & iterum sensus communis, quamvis sit una potestia secundum essentiam, tamen aliquo modo multiplicatur secundum esse, in quantum coniungitur diuersis sensibus propriis, sicut unum centrum coniungitur pluribus lineis. Vnde immutaciones omnium sensibilium simul terminantur ad sensum communem, sicut motus qui esset per omnes lineas, posset simul terminari ad centrum, sed intellectus non multiplicatur modo praedicto in plures potentias, & ideo non est simile.

AD SECUNDUM dicendum, quod cognoscibilis quod simul cognoscuntur, oportet quod accipiuntur ut cognoscibile vnum numero. Omnia autem intelligibilia, in quantum huiusmodi, sunt unius generis non numero, & ideo ratio non sequitur.

AD TERTIUM dicendum, quod iam patet ex praeditis, quod non eodem modo se habet intellectus in habitu ad intelligibilia in habitu, quae sunt in ipso ut dispositiones, & intellectus in actu ad intelligibilitatem in actu, quae sunt in ipso ut ultimae perfectiones.

AD QUARTUM dicendum, quod non solum prohibetur res aliqua esse plura contraria actu simul, sed et plura esse disparata, ut patet ex dictis: unde quoniam formae intelligibiles in intellectu non sint contrarie, nihilominus tamen intellectus prohibetur

F. si uero plura intelligere, ut ex dictis patet: Ad QUINTVM dicendum, quod species sensibiles, quae sunt in medio deferentia, sunt ibi per modum dispositionis, & non per modum ultime perfectionis, quia sunt ibi sicut in quodam fluxu, & ideo non est simile.

ARTICULUS III.

Vtrum intellectus angelicus possit cognoscere singularia,

AD TERTIUM sic proceditur. Videtur, quod intellectus angelicus non possit cognoscere singularia. Si non cognoscit, aut cognoscit per speciem acquitam, aut per concretam: non per acquisitionem, quia vel illa est particularis, & per consequentiam materialis, & ita in intellectu angelici materialis esse non posset: uel est vniuersalis, & sic per singulare cognoscit non posset: similiter nec per concretam, quia ipsa concreta angelico a principio sua creationis fuit in ipso: ad cognitionem autem alium sufficit quod species eius sit in intellectu, & ita si per speciem concretam posset aliqd particularē cognoscere dum est præsens, a principio creationis sua illud cognoscat, quando ad huc erat futurum, quod non potest esse, quia cognoscere solius Dei est. Ita. Annonita te quæ ventura sunt in futurum, & item quæ est in dictis vos ergo angelus singularia cognoscere non posset.

H. Si dicatur quod species illæ concretae faciunt cognitionem presentium, non autem futurorum. Contra. Non potest aliqua cognitione nota fieri nisi fiat aliqua innovatio in cognoscente, sed hoc quod particularē, quod erat futurum, sit præsens, non sit aliqua innovatio in intellectu angelico, cū nihil recipiat a re extra. Ergo si prius dum erat futurum, non cognoscet, nec dum sit præsens, cognoscere poterit.

I. Si dicatur quod quoniam nihil recipiat, in formam quam apud se habebat prius, applicata ad partim quod od nouo sit. Contra. Intellectus non potest aliud applicare, nisi cognoscatur & quod applicatur, & cui applicatur, quia prius est cognoscere duo secundum se, quia comparationis unius ad alterum ergo applicatio predicta sequeret cognitionem singularium, & sic non posset esse cetera.

J. 2. Pra. Si angelus cognoscit singularia, aut cognoscit una sp̄e, aut pluribus: sed non pluribus, quoniam oportet quod infinitas species apud se habent, cum infinita sit particularia ad minus in potentia similiter nec una, quia sic intellectus angelicus aquaretur intellectu diuino, qui uno, & essentia diuina, plura intelligit. Ergo intellectus angelicus singularia cognoscere non potest.

K. Si dicatur quod non cognoscit per unam speciem omnia, sed per viam speciem oia in individua vias species, & non alia. Contra. Illa via species non habet magis ad vnum individuum quam ad alium, sed oportet quod per speciem intelligibilem intellectus determinetur ad determinatum cognoscibilem. Ergo per speciem illam non poterit cognoscere hoc particularē determinatum.

SED CONTRA est, quod dicitur ad Hebr. 1. Ois sunt administratorii spiritus, &c. quod non posset esse, nisi cognoscerent singulares homines.

R. RESPON. Dicendum, quod angelus absque dubio singularia cognoscit. Ut autem uidemus modum quo hoc possibile sit, sciendum est quod ad hoc, quod singularē aliqd cognoscatur, oportet quod in potentia cognoscitiva sit similitudo eius, in quantum parti-